
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 122/2024
Tit./Fasc./Anno 3.7.3.0.0.0/3/2007

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO

DETERMINAZIONE
Oggetto: Dipendente Vincenzo Ferreri - Concessione permessi studio art.46 CCNL del
16/11/2022.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Maria
Rosa Ferraù con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/01/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 198 del 16/01/2024
Protocollo N. 3538/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      

La  sottoscritta,  Responsabile  del  Procedimento  nominata  con  Determina
Dirigenziale n. 1738 del 17/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
successiva D.D. n 5949 del 21/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente la
seguente proposta di Determinazione. 
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.               

  Premesso che:

- con nota  prot  85209 del  21/11/2023,  il  dipendente  Vincenzo  Ferreri,  in
servizio c/o la Direzione “Patrimonio”, ha chiesto per l’anno solare 2024 la
concessione  dei  permessi  studio  ex  art  46  CCNL  del  16/11/2022,  per  la
frequenza, nell’anno solare 2024, del 1° anno del Corso in Corsi Singoli -  c/o
l’Università Telematica E-CAMPUS.

        Visto:

   - l’art. 46 del  CCNL 16/11/2022 con cui si dispone:

 che  ai  dipendenti  siano  concessi  -  in  aggiunta  alle  attività  formative
programmate  dall’amministrazione  -  permessi  retribuiti,  nella  misura
massima  individuale  di  150  ore  per  ciascun  anno  solare  e  nel  limite
massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a
tempo  indeterminato  presso  ciascuna  amministrazione,  all’inizio  di  ogni
anno. Qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 3% di
cui al comma 1, la concessione dei permessi avverrà secondo un criterio di
priorità;

 che i permessi siano concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in
modalità telematica,  destinati  al conseguimento di  titoli  di studio per la
frequenza  a  corsi  universitari,  post-universitari,  di  scuole  di  istruzione
primaria, secondaria e di qualifcazione  professionale, statali, pareggiate o
legalmente riconosciute, o comunque abilitate al  rilascio di titoli di studio
legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per
sostenere i relativi esami;

 che  per  la  concessione  dei  permessi  i  dipendenti  interessati  debbano
presentare,  prima  dell’inizio  dei  corsi,  il  certifcato  di  iscrizione  e,  al
termine  degli  stessi,  l’attestato  di  partecipazione  e  quello  degli  esami
sostenuti, anche se con esito negativo e che in mancanza delle predette
certifcazioni, i permessi già utilizzati siano considerati come aspettativa
per motivi personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per
straordinario già efettuato;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 che ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo indeterminato o a tempo
determinato,  ai  sensi  del  comma  1,  iscritti  a  corsi  universitari  con  lo
specifco  status  di  studente  a  tempo  parziale,  i  permessi  per  motivi  di
studio siano concessi in misura ridotta, in proporzione al rapporto tra la
durata  ordinaria  del  corso  di  laurea  rispetto  a  quella  stabilita  per  il
medesimo corso per lo studente a tempo parziale.

      Accertato che:

-  il  dipendente  abbia  presentato  certifcato  di  iscrizione,  per  l’anno
accademico 2023/2024 al 1° anno del corso in Corsi Singoli, rilasciato in
data 21/11/2023 dall’Università Telematica E – Campus.

            Considerato che:

 sussistono i presupposti  per la concessione dei benefci di che trattasi al
dipendente Vincenzo Ferreri.

 tali permessi rientrano nei limiti percentuali previsti dall'art. 46  comma 1
del CCNL in vigore.

 Occorre:

- concedere al dipendente Vincenzo Ferreri i permessi per diritto allo studio di
cui all'art. 46 del CCNL in vigore, nel limite massimo di 150 ore da fruire
nell’anno 2024, per la frequenza del 1° anno del Corso in Corsi Singoli  c/o
l’Università Telematica E-Campus.

- dare atto che il dipendente è tenuto, al fne di giustifcare le assenze, così
come  stabilito  ai  sensi  dell’art.  46  comma  9°  del  CCNL  16/11/2022,  a
presentare attestato di frequenza e degli esami sostenuti, anche se con esito
negativo.

Dato atto che, per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.  

 Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-
contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del   D.Lgs.  n  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 Visto il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

 Vista la L.R. n. 30/00.
 Vista la L.R. n. 07/19.

Riscontrata  l’esistenza  delle  condizioni  di  cui  all’art.8  comma  2  della
L.R.07/19.

                                                                 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



                                                            
PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI CONCEDERE al dipendente Vincenzo Ferreri i permessi per diritto allo
studio di cui all'art. 46 del CCNL in vigore, nel limite massimo di 150 ore da
fruire nell’anno 2024, per la frequenza del 1° anno del corso in Corsi Singoli
c/o L’Università Telematica E-Campus.

2) DI COMUNICARE  l’adozione del presente provvedimento alla Direzione
Patrimonio che si farà carico di notifcare copia al dipendente Vincenzo Ferreri
c/o la medesima Direzione.
  

Palermo lì 11/01/2024
 

L’Esecutore esperto amministrativo
Vincenza Cuttitta                                                                                          

Responsabile  del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


